
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

BATTAGLIA RICCARDO P GERMONI FRANCESCA P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 18:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso
di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PAOLETTI SANTE P CAPECCIA FRANCESCO P

CECOLI PIETRO
BOLDRINI GAIA

CARDUCCI MAURO P RANCI MARIO P

P BISTOCCO DANIELA

TESTICCIOLI LUANA P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
BATTAGLIA RICCARDO
CARDUCCI MAURO
CAPECCIA FRANCESCO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

P TESTICCIOLI ROBERTO

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  38   Del  04-11-2019

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE
RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE "LA PORTA
DELLA SIBILLA" DI CUI AL BANDO GAL SOTTOMISURA
19.2.16.7 OPERAZIONE A).



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

Immediatamente
eseguibile

F.to CECOLI PIETRO

S

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 28-10-2019 Il Responsabile del servizio

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Soggetta a controllo

F.to REMIGI VALENTINA

Data: 28-10-2019 Il Responsabile del servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

N



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020, ha previsto la
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso
obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;

- con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n.85 del
30 novembre 2016 è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale del GAL Sibilla che prevede
un contributo pubblico totale pari a 10.384.572,41 euro, con una previsione di investimenti
totali superiore a 13 milioni di euro;

- il GAL Sibilla, nell’ambito del suddetto PSR Marche 2014/2020, Misura 19 – SOSTEGNO
ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER, ha pubblicato il bando sottomisura 19.2.16.7 sub b) –
“Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione
dei PIL”;

- il GAL Sibilla, nell’ambito del suddetto PSR Marche 2014/2020, Misura 19 – SOSTEGNO
ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER, ha pubblicato il bando sottomisura 19.2.16.7
Operazione A) – “Selezione dei Progetti Integrati Locali”;

DATO ATTO che:

- questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio, ha preso
contatti con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe per condividere un progetto di
valorizzazione del territorio che porti ad una riqualificazione delle aree esistenti, alla
realizzazione di nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, al miglioramento della fruibilità
e/o vivibilità del territorio locale in genere;

- i Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Visso, Ussita, Castelsantangelo sul Nera e
Monte Cavallo, che tramite propri atti di Giunta Comunale hanno espresso la volontà di
costituire un PIL, denominato “La porta della Sibilla” nell’area del GAL “Sibilla”, individuando
il Comune di Visso quale capofila del PIL medesimo;

- pertanto al Comune di Visso è stato conferito il mandato sia a presentare la domanda di
sostegno relativa alle spese di gestione e animazione del PIL sia la domanda di sostegno per
la presentazione dei PIL nonché le relative domande di variante, SAL o saldo;

VISTA in proposito la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 03.05.2018 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI VISSO, USSITA,
CASTELSANTANGELO SUL NERA E MONTE CAVALLO PER COSTITUZIONE PIL
DENOMINATO “LA PORTA DELLA SIBILLA”;

PRESO ATTO che con determinazione n. 64 del 11.06.2018 del Responsabile del servizio
“AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE” del Comune di Visso si è provveduto al
conferimento dell’incarico di facilitatore del Piano di Sviluppo Locale;

PREMESSO che:



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

- il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di
sviluppo locale non CLLD. Con tale strumento il documento di programmazione intende
favorire l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;

- a tal fine la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre a piccoli
gruppi di beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul
miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che
saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati;

- il G.A.L. (Gruppo di Azione Locale) “Sibilla”, avente sede legale in Località Rio n.1
62032 Camerino (MC), è il soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo
Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del dirigente Servizio
Ambiente Agricoltura n.85 del 30 novembre 2016 nell’ambito della strategia di sviluppo locale
promossa dal GAL stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Marche (P.S.R.), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)1157
del 14/02/2017;

- la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR
534 del 29.5.2017, ha approvato le “Linee guida per i Progetti Integrati Locali (PIL)”;

- il CdA del GAL “Sibilla”, con deliberazione assunta nella seduta del 11.07.2018 ha approvato
il bando con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in
attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: Sottomisura 19.2.16.7 Operazione
A) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD”;

- il Gal “Sibilla” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina l’accesso ai finanziamenti
della sottomisura 19.2.16.7 Operazione A) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non
CLLD – Selezione dei Progetti Locali Integrati (PIL)”, con scadenza il 15.11.2019;

-  in ossequio a quanto previsto dal bando, soggetti richiedenti nell’ambito del PIL, intesi come
potenziali beneficiari di almeno una misura attivabile nel PIL, sono:

il Soggetto Capofila (il Comune mandatario),
il Soggetto Promotore (gruppo dei Comuni che aderiscono al PIL);

- nell’Accordo di cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Soggetto Capofila cui sarà
conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza (Soggetto Capofila) quale
responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i
partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere
rapporti con il Gal “Sibilla” soc. cons. a r.l. e disciplineranno i rapporti interni;

- il soggetto Capofila deve allegare alla domanda di sostegno l’ “Accordo di cooperazione”
sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore dei Comuni stessi, che disciplina i rapporti
interni tra i vari Comuni aderenti al Pil e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e
organizzativo del Progetto;

ACCERTATO che occorre procedere alla sottoscrizione di un accordo di Cooperazione
relativo al progetto integrato locale  “La porta della Sibilla” tra i Comuni suddetti al fine di
regolamentare il progetto che sarà presentato;

VISTO lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale  “La porta
della Sibilla” di cui al Bando GAL Sibilla Sottomisura 19.2.16.7 Operazione A) “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD”, che viene allegato al presente atto formandone parte



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Visso, Ussita,
Castelsantangelo sul Nera e Monte Cavallo;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI i pareri espressi, sul presente atto, ai sensi dell'art. 49, del D.lgs. n. 267/2000:

- del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
- del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità contabile;

Il Consiglio Comunale, con n.8 voti favorevoli ( Cecoli, Boldrini, Paoletti, Bistocco, Carducci,
Testiccioli L., Testiccioli R., Battaglia ), n.3 voti contrari ( Capeccia, Germoni, Ranci) e nessun
astenuto

D E L I B E R A

di approvare lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale1)
“PIL La porta della Sibilla” di cui al Bando GAL Sibilla Sottomisura 19.2.16.7 Operazione A)
“Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD”, che viene allegato al presente atto
formandone parte integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritto dai Sindaci dei
Comuni di Visso, Ussita, Castelsantangelo sul Nera e Monte Cavallo;

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto accordo, autorizzandolo, nel2)
rispetto dei principi di efficienza ed efficacia, ad apportare eventuali modifiche e/o
integrazioni formali, non sostanziali, che si rendessero necessarie e opportune in fase di
stipula dell’atto;

di autorizzare il Sindaco del Comune di Visso alla presentazione della domanda di aiuto3)
relativa al Bando GAL Sibilla Sottomisura 19.2.16.7 Operazione A) “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD” entro la prossima scadenza.

Inoltre, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza  per la presentazione della domanda di
finanziamento, con voti favorevoli n.8 ( Cecoli, Boldrini, Paoletti, Bistocco, Carducci, Testiccioli
L., Testiccioli R., Battaglia ), n.3 voti contrari ( Capeccia, Germoni, Ranci ) e nessun astenuto,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂
comma, del D.Lgs 267/2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to CECOLI PIETRO  F.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno
12-11-2019 al giorno 27-11-2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00
e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 12-11-2019

Il Responsabile del Servizio
f.to CECOLI PIETRO

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 12-11-2019
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
deliberazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 12-11-2019
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


